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    Врз основа на член 50, став 1, алинеја 3 од Законот за 
локална самоуправа (“Сл.весник на РМ“ бр.5/02) и член 62, 
став 1, алинеја 4 од Статутот на општина Долнени 
(“Службен гласник на општина Долнени“ бр.8/05, 04/09 и 
02/10. Градоначалник на општина Долнени го донесе 
следниот: 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
За Ребаланс на буџетот на општина Долнени за 2020 

година 
1. Се прогласува, Одлука за Ребаланс на буџетот на 

општина Долнени за 2020 година 08-1413/2 донесена од 
советот на општина Долнени на ден 10.11.2020 година. 

2. Заклучокот ќе се објави во Службен гласник на 
општина Долнени. 
Бр. 09-11457/1      
Градоначалник             
18.11.2020  год.                                                 Џемил Ќамили 

     Në bazë të nenit 50, paragrafit 1, alinesë 3 nga  Ligji për 
Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së”, nr. 05/02) 
dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesë 4 nga Statuti i komunës 
së Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunës së Dollnenit”, nr. 
08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i komunës së Dollnenit e 
solli këtë: 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
për rebalancin e buxhetit të komunës së Dollnenit për vitin 

2020 
 1. Shpallet vendim rebalancin e buxhetit të komunës së 
Dollnenit për vitin 2020 me nr. 08-1413/2 i sjellur nga ana e 
Këshillit të komunës së Dollnenit më datë 10.11.2020.  
 
   2. Vendimi do të shpallet në Buletinin zyrtar të komunës së 
Dollnenit. 
Nr. 09-11457/1      
Prefekt                                                         Xhemil Qamili 
18.11.2020                                       

    Врз основа на член 36, став 1, точка 2 од Законот за 
локална самоуправа (“Службен весник на Р.М.” бр.5/2002), 
член 23 став 8 од Законот за финансирање на единиците 
на локалната самоуправа (“Службен весник на Р.М.” 
бр.61/04, бр.96/04, бр.67/07, бр.156/09, бр.47/11  192/15 и 
209/18) и член 28 од Статутот на Општината Долнени 
(“Службен гласник на Општината 28/05 ), Советот на 
Општината Долнени на седницата Бр.48 одржана на 
10.11.2020 година, донесе 

О Д Л У К А 
за извршување на Ребаланс на Буџетот на Општина  

Долнени  за 2020 година 
Член 1 

  Ребалансот на Буџетот на Општината Долнени за 2020 
година (во понатамошниот текст Буџетот), се извршува 
според одредбите на оваа Одлука. 

Член 2 
   Ребалансот на Буџетот на Општината се состои 
од:.Основен буџет, Буџет на самофинасирачки активности, 
Буџет на дотации, Буџет на кредити и Буџет на донации. 

Член 3 
   Корисниците на средствата на Буџетот се должни 
утврдените средства во Буџетот да ги користат наменски, 
рационално и економично. 

Член 4 
   Расходите утврдени со буџетот се максимални износи 
над кои буџетските корисници не можат да преземаат 
обврски.  
   За да се преземат нови обврски до Советот на 
општината мора да се предложи нов извор на средства 
или да се предложи намалување на другите расходи во 
сразмерен износ. 

Член 5 
    Градоначалникот на општината ја следи реализацијата 
на планот на приходите и другите приливи на основниот 
буџет на општината. 
    Градоначалникот на општината во случај кога 
очекуваните приходи и други приливи на основните буџети 
се реализираат на повисоко ниво од планот може да 
изврши дополнителни отплати на главнина и камата на 
долг. 
     Доколку во текот на извршувањето на буџетот 
градоначалникот на општината оцени дека се неопходни 
позначајни прераспределби на одобрените средства со 
Буџетот или  реализацијата на приходите и другите 
приливи значително отстапува од планот, предлага на 
Советот на општината изменување и дополнување на 
Буџетот. 

Член 6 

   Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji për 
Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së”, nr. 05/02) 
nenit 23, paragrafit 8 nga Ligji për Financimin e Njësive të 
Vetëqeverisjes Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së”, nr. 
61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 192/15 dhe 209/18) 
dhe nenit 28 nga Statuti i komunës së Dollnenit (“Buletini 
zyrtar i komunës së Dollnenit”, nr. 28/05) Këshilli i komunës 
së Dollnenit në seancën e mbajtur më 10.11.2020 e solli 
këtë: 

V  E  N  D  I  M 
Për përmbarimin e Rеbalancit të buxhetit të komunës 

së Dollnenit për vitin 2020 
Neni 1 

   Rebalanci i buxhetit të komunës së Dollnenit për vitin 
2020 (në tekstin e mëtejmë Buxhet) realizohet sipas 
dispozitave të këtij vendimi.  

Neni 2 
   Rebalanci i komunës së Dollnenit përbëhet prej: бuxhetit 
bazë, buxhetit të aktiviteteve vetëfinancuese, buxhetit të 
dotacioneve, buxhetit të kredive dhe buxhetit të 
donacioneve. 

Neni 3 
   Shfrytëzuesit e mjeteve të buxhetit janë të detyruar mjetet 
e përcaktuara t’i shfrytëzojnë sipas destinimit, në mënyrë 
racionale dhe ekonomike. 

Neni 4 
   Të dalurat të përcaktuara me buxhetin janë shuma 
maksimale mbi të cilat shfrytëzuesit buxhetorë nuk mund të 
marrin obligime. 
Që të meren obligime të reja patjetër deri te Këshilli i 
komunës të propozohet burim i ri i mjeteve ose të 
propozohet zvogëlimi i shpenzimeve tjera në shumë të 
barazueshme. 

Neni 5 
   Prefekti i komunës e ndjek realizimin e planit e të 
ardhurave dhe të hyrave tjera në buxhetin themelor të 
komunës. 
   Prefekti i komunës në raste kur të  hyrat e pritura dhe të 
hyrat tjera të buxheteve themelore realizohen në nivel më 
të lartë se plani mund të kryhen pagime plotësuese të 
pjesës kryesore të kamatave dhe borgjit. 
   Nëse gjatë përmbarimit të buxhetit prefekti i komunës 
vlerëson se janë të domosdoshme rishpërndarje të mjeteve 
të lejuara me buxhetin ose realizimin e të ardhurave dhe të 
hyrave tjera dukshëm tejkalon planin, propozon Këshilli i 
komunës ndryshimin dhe plotësimin e buxhetit.   

Neni 6 
   Ridestinimin në kuadër të buxheteve të lejuara dhe 
përdoruesve buxhetorë e lejon Këshilli i komunës. 
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   Пренамената во рамките на одобрените Буџети на 
буџетските корисници ја одобрува Советот на општината.  
   Во рамките на расходите утврдени во Буџетот на 
буџетскиот корисник, корисникот може да врши 
прераспределба меѓу расходните ставки, програми и 
потпрограми по претходно одобрување од Советот на 
општината. 
   Одобрените средства со буџет на ниво на ставка во 
рамки на потпрограма и буџет, не може да бидат намалени 
повеќе од 20% со Одлука за прераспределба во тековната 
фискална година. 
              Одобрените средства за плати и надоместоци во 
рамки на буџет не можат да се зголемат со 
прераспределба повеќе од 10%. 

Член 7 
   Буџетските корисници, во услови кога во буџетот на 
самофинансирачки активности; буџетот на дотации, 
буџетот на донации и/или буџет на заеми планираните 
приходи и други приливи не се реализираат, односно се 
реализираат над планираниот износ, доставуваат барање 
за намалување/зголемување на планот на приходите и 
другите приливи и планот на одобрените средства во овие 
буџети, кои Градоначалникот ги доставува до Советот на 
општината на одобрување. 

Член 8 
   Буџетските корисници по усвојувањето на буџетот 
изготвуваат годишен финансиски план по квартали за 
користење на одобрените средства. Користењето на 
средствата во даден квартал буџетскиот корисник го 
извршува врз основа на финансискиот план по месеци. 

Член 9 
   Исплатата на платите на вработените ќе се извршува во 
рамките на обезбедените средства во Буџетот, согласно 
законските прописи.  
     - коефициент за утврдување на плата на избраните и 
именуваните лица - Градоначалник се определува според 
бројот на жителите во општината, а вредноста на 
коефициентот за плата се утврдува согласно законските 
прописи. Вредноста на коефициентот за платата на 
избрани и именувани лица во Републиката, изнесува 
26.755,00 денари.  
     - за вработените кои имаат статус на државни 
службеници вредноста на бодот за утврдување на бруто 
платите се утврдува со Одлука за утврдување на вредност 
на бодот за платите на државните службеници која ја 
донесува Советот. 
     - за вработени кои немаат статус на државни 
службеници вредноста на платата се пресметува според 
законот за работни односи. 

Член 10 
   Исплатата на платите и надоместоците на вработените 
во локалните јавни установи, кои се финасираат со блок 
дотации се спроведува на следниот начини:  
     - средствата се планираат на наменската сметка (930), 
а се извршуваат преку сметката- дотации на локални јавни 
установи (903), 
     - локалните јавни установи финасирани со блок дотации 
од општинскиот буџет се должни во рок од дваесет дена 
пред исплатата на платите на вработените до Општината 
да достават барање за одобрување на средства за плати 
кон кое ќе ги приложат следните обрасци: ПДД-МП иМП-1, 
копија од рекапитулација од пресметани бруто и нето 
плати, образец Ф-1 за бројот на вработените по име и 
презиме, бруто и нето плати за месецот за кој се однесува 
платата. 
     - во случај на нови вработувања во локалните јавни 
установи кои се финасираат од  буџет на дотации  истите 

   Në kuadër të shpenzimeve të përcaktuara në buxhetin e 
shfrytëzuesit buxhetor, përdoruesi mund të kryej 
rishpërndarje në mes të shtojcave për të dalurat, 
programeve dhe nënprogrameve pas lejimit paraprak të 
Këshillit të komunës. 
   Mjetet e lejuara me buxhet në nivelin e shtojcës në 
kuadër të nënprogramit dhe buxhetit nuk mund të jenë të 
zvogëluara më shumë se 20% me Vendim për 
rishpërndarje në vitin aktual fiskal. 
   Mjetet e lejuara për rroga dhe kompensime në kuadër të 
buxhetit nuk mund të zmadhohen me shpërndarje më 
shumë se 10%. 

Neni 7 
 Shfrytëzuesit buxhetorë, në kushte kur buxhetin e 
aktiviteteve vetëfinacuese: buxheti i dotacioneve, buxhetin 
e donacioneve ose buxhetin e kredive, të ardhurat e 
planifikuara dhe të ardhura nuk realizohen, respektivisht 
realizohen mbi shumën e realizuar, parashtrojnë kërkesë 
për zmadhimin/zvogëlimin e planit e të ardhurave dhe të 
hyrave tjera dhe planit të mjeteve të lejuara në këta 
buxhete, të cilat prefekti i dorëzon deri te Këshilli i komunës 
në lejim. 

Neni 8 
   Përdoruesit buxhetorë pas miratimit të buxhetit përgatisin 
plan vjetor sipas kuartaleve për shfrytëzimin e mjeteve të 
lejuara.    Shfrytëzimin e mjeteve në kuartal të dhënë 
shfrytëzuesi buxhetor e realizon në bazë të planit financiar 
sipas muajve. 

Neni 9 
   Pagimi i rrogave për të punësuarit realizohet në kuadër të 
mjeteve të siguruara në Buxhetin, në pajtim me rregullat 
ligjore.  
   -koeficient për përcaktimin e rrogës për personat e 
zgjedhur dhe të emëruar-prefekti përcaktohet sipas numrit 
të banorëve në komunë, ndërsa vlera e koeficientit për 
rrogë përcaktohet në pajtim me rregullat ligjore. Vlera e 
koeficienti për rrogën e personave të zgjedhur dhe të 
emëruar në Republikë është 26.755.oo denarë. 
   -Për të punësuarit që kanë statusin e nëpunësve 
shtetërorë, vlera e pikës për përcaktimin e bruto rrogave 
përcaktohet me vendim për përcaktimin e vlerës së pikave 
për rrogat e nëpunësve shtetërorë, të cilin e sjell Këshili. 
   -Për të punësuarit që nuk kanë statusin e nëpunësve 
shtetërorë shuma e rrogës llogaritet sipas ligjit për 
marrëdhënie pune. 

Neni 10 
   Pagesa e rrogave dhe kompensimeve e të punësuarve 
në entet lokale publike, të cilat financohen me bllok 
dotacione zbatohet në mënyrë vijuese: 
-mjetet planifikohen në llogarinë e destinuar, llogaria (930) 
ndërsa realizohen nëpërmjet llogarisë-dotacione për ente 
publike lokale (903), 
    -Entet publike lokale të financuara me bllok dotacione 
nga buxheti komunal janë të detyruara në afat prej njëzet 
ditëve para pagesës së rrogave të të punësuarëve nga 
komuna të dorëzojnë kërkesë për lejimin e mjeteve për 
rroga, pranë së cilës do të bahkangjesin formularët vijuese: 
PDD-MP dhe MP, kopje nga rekapitulacioni i bruto dhe 
neto rrogave, formular F-1 për numrin e të punësuarve me 
emër dhe mbiemër, bruto dhe neto rroga për muajin, për të 
cilina të bëj rroga.  
- Në rast të punësimeve të reja në entet publike lokale që 

financohen nga buxheti i dotacioneve të njëjtit janë të 
obliguar të dorëzojnë njoftim për mjete të lejuara 
financiare dhe të dorëzojnë formular M-1, ndërsa për 
punësimet e reja që financohen nga bllok dotacioni të 
dorëzojë njoftime për mjete të siguruara financiare nga 
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се должни да достават известување за обезбедени 
финансиски средства и да приложат образец М-1, а за 
новите вработувања кои се финансираат од блок 
дотацијата  се доставува известување за обезбедени 
финансиски средства од надлежното Министерство и 
Министерство за финансии и се приложува образец М-1. 

Член 11 
   Исплатата на платите и надоместоците на вработените 
во локалните јавни установи кои се финасираат од  Буџет 
на дотации ја контролира и одобрува Министерството за 
финасии. 
   Градоначалникот на општината одделните пресметки на 
локалните јавни установи ги доставува до ресорното 
Министерство од кое се трансферира блок дотација. 
   Ресорните Министерства доставените пресметки за 
исплата на бруто плати и надоместоци ги доставуваат до 
Министерство за финасии за контрола и евиденција.   

Член 12 
   На членовите на Совет на Општината  Долнени им 
припаѓа месечен надоместок за присуство на седницата на 
Советот и надоместок за патните и дневните трошоци. 
   Месечниот надоместок за присуство на седниците на 
Советот на Општината Долнени  се утврдува во 
процентуален износ и изнесува 50% од просечната 
месечна нето плата во Републиката исплатена за 
претходната година. 
    На претседателот на Совет на Општината Долнени  за 
раководењето и организирањето на работата на Советот, 
надоместокот од став 2 на овој член се зголемува за 30%. 
    Месечниот надоместок за присуство на седниците на 
Советот се исплатува за присуство на сите седници на 
Советот во тековниот месец. 
    Месечниот надоместок за присуство на седниците на 
Советот се намалува за 30% за секое отсуство од 
седниците на Советот. 
    Месечниот надоместок за присуство на седниците на 
Советот не се исплатува доколку членот на Советот не 
присуствувал на ниту една седница на Советот во 
тековниот месец. 
    Месечниот надоместок  за присуство на седницата на 
Советот не се исплатува доколку Советот во тековниот 
месец не одржал седница. 
    На членовите на Советот на Општината Долнени  им се 
исплатуваат надоместоците за патни и дневни трошоци за 
службени патувања во земјата и странство според 
прописите кои се однесуваат на државните службеници 
вработени во општинската администрација.   

Член 13 
     Регресот за годишен одмор за вработените во 
општинската администрација изнесува 60% од просечна 
исплатена месечна нето плата по вработен. 

Член 14 
     Надоместокот за дневница за службено патување во 
Републиката  се исплатува.  
     Износот на дневници за службено патување во 
странство се исплатува и тоа:  
     - 50% од утврдената дневница, ако се поднесе сметка 
за сместување, како и во случаи кога сместувањето не 
паѓа на товар на органот на управата, 
     - 20% од утврдената дневница, ако издатоците за 
сместување и исхрана не паѓаат на товар на органот на 
управување. 
     - 5% од утврдената дневница, ако издатоците за 
стручно оспособување и усовршување не паѓаат  на товар 
на органот на државната управа, а престојот е над 30 
дена. 
     Пресметката на издатоците за службено патување во 

ministria kompetente dhe Ministria e Financave dhe 
dorëzohet formular M-1. 

Neni 11 
-  Pagesën e rrogave dhe kompensimeve për të punësuarit 

në entet publike lokale që financohen nga buxheti i 
dotacioneve e kontrollon dhe lejon Ministria për Financa. 

   Prefekti i komunës llogaritë e veçanta të enteve lokale 
publike i dorëzon deri te ministria përkatëse, nga e cila 
transferohet bllok dotacioni. 
   Ministritë resore llogaritë e dorëzuara për pagesën e 
bruto rrogave dhe kompensimeve i dorëzojnë deri te 
Ministria për financa për kontroll dhe evidencë. 

Neni 12 
   Anëtarëve të Këshillit të komunës së Dollnenit u takon 
kompensim mujor për pjesëmarrje në seancën e Këshillit të 
komunës dhe kompensim për harxhimet rrugore dhe 
shpenzimeve. 
   Kompensimi mujor për pjesëmarrje në seancat e Këshillit 
të komunës së Dollnenit përcaktohet në shumë procentuale 
dhe arrin deri në 50% nga neto rroga mesatare mujore në 
Republikë, e paguar për vitin paraprak. 
   Kryetarit të Këshillit të komunës së Dollnenit për 
udhëheqjen dhe organizimin e punës së Këshillit, 
kompensimi nga paragrafi 2 i këtij neni zmadhohet për 
30%. Kompensimi mujor për prani në seancat e Këshillit të 
komunës paguhet për prezencë në të gjitha seancat për 
muajin aktual. 
Kompensimi mujor për prezencë në seancat e Këshillit 
zvogëlohet për 30%.  
   Kompensimi mujor për pjesëmarrje në seancat e Këshillit 
paguhet për pjesëmarrje në të gjitha seancat në muajin 
aktual. 
  Kompensimi mujor për pjesëmarrje në seancat e Këshillit 
zvogëlohet për 30 % për çdo mungesë nga seancat e 
Këshillit. 
   Kompensimi mujor për pjesëmarrje në seancat e Këshillit 
nuk paguhet nëse anëtari i Këshillit nuk ka marrë pjesë në 
asnjë seancë të Këshillit në muajin aktual. 
   Anëtarëve të Këshillit të komunës së Dollnenit u paguhen 
kompensimet për shpenzimet rrugore dhe ditore për 
udhëtime zyrtare në vend dhe jashtë vendit sipas rregullave 
që kanë të bëjnë me nëpunësit shtetërorë të punësuar në 
administratën komunale. 

Neni 13 
   Regresi për pushim vjetor për të punësuarit në 
administratën komunale është 60% nga rroga mestare neto 
mujore e paguar për të punësuar. 

Neni 14 
   Kompensimi për mëditje për udhëtim zyrtar në Republikë 
paguhet. 
Shuma e mëditjeve për udhëtim zyrtar jashtë vendit 
paguhet edhe atë: 
-50% nga mëditja e përcaktuar, nëse parashtrohet faturë 
për komodimin, si dhe në raste kur akomodimi nuk bie në 
ngarkesë të drejtorisë. 
-20% nga mëditja e përcaktuar nëse shpenzimet shtesë për 
komodin nuk bien në ngarkesë të organit të drejtorisë 
shtetërore, ndërsa qëndrimi është mbi 30 ditë. 
   Llogaritjet për shpenzimet shtesë për udhëtim zyrtar 
jashtë vendit nëpërmjet mëditjeve përcaktohet edhe atë: 
-një mëditje-për çdo 24 orë të kaluara në udhëtim zyrtar 
jashtë vendit dhe nëse udhëtimi i përgjithshëm zgjat më 
shumë se 12 orë dhe 
-gjysëm mëditje për kohë të kaluar prej 12 orëve në 
udhëtim zyrtar jashtë vendit, si dhe në rast kur mbetja e 
kohës në kontinuitet është më e gjatë se 8 orë. 

Neni 15 
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странство преку дневница се одредува и тоа:  
     - една дневница - за секои 24 часа поминати на 
службено патување во странство и ако вкупното патување 
трае подолго од 12 часа и  
     - половина дневница за време од 12 часа поминати на 
службено патување во странство, како и во случај кога 
остатокот од времето во континуитет е подолго од 8 часа. 

Член 15 
Во случај на боледување подолго од шест месеци и во 
случај на потешки последици од елементарни непогоди во 
смисла на Законот за заштита и спасување, и други случаи 
на вработениот во општината и локалната јавна установа 
му се исплатува помош во висина  од една последно 
исплатена просечна месечна плата во органот каде што е 
вработен. 
Во случај на смрт на вработениот во општината и 
локалната јавна установа, на неговото семејство му 
припаѓа парична помош, во износ од две последни 
исплатени плати во органот каде што бил вработен 
работникот, но не повеќе од 30.000 денари. 
На вработениот во општината и локалната јавна установа 
во случај на смрт на член на потесно семејство (родител, 
брачен другар, деца родени во брак или вон брак, 
посиноците, посвоените деца и деца земени на 
издржување) доколку живеел во заедница, му припаѓа 
парична помош во висина на една последна исплатена 
просечна месечна плата во органот каде што бил вработен 
работникот, но не повеќе од 15.000 денари. 
Живеењето во заедница подразбира вработениот и членот 
на потесното семејство да се со место на живеење на иста 
адреса што се докажува со документ за идентификација. 
Надоместоците од ставовите 1, 2 и 3 од овој член се 
исплатуваат по претходно доставено барање во тековната 
година. 
Сите исплати на предните надоместоци се вршат врз 
основа на претходно оформена и комплетирана 
документација и донесено решение од страна на 
Градоначалникот на општината. 
Средствата за овие намени се планираат во Буџетот на 
општината во програма Д0-Градоначалник подставка 
413110 тековни резерви (разновидни расходи). 

Член 16 
Надоместокот за отпремнина за пензионирање на 
вработениот во Општината и локалната јавна установа се 
исплаќа врз основа на член 9 став 1 алинеја 2 и став 2 од 
Законот за исплата на платите и изнесува двократен износ 
од просечната исплатена месечна плата во Републиката 
за соодветниот месец во кој работникот заминува во 
пензија и се планира во Буџетот на општината.  
Средствата за вработениот во општината се планираат во 
програмата Е0 – Општинска администрација, односно за 
вработениот во локалната јавна установа во Програма Д0 
– Градоначалник на ставка 464  Разни трансфери – 464940 
– Трансфери при пензионирање. 

Член 17 
     Користењето на средствата од буџетот на општината за 
вршење на функциите се извршува со фактури во кои 
посебно се искажуваат расходите по поодделни ставки, со 
ситуација и други документи почитувајќи ги одредбите од 
Законот за јавните набавки. 
     Набавката на стоки и вршењето на услуги може да се 
врши и со сметкопотврди во случај кога за расходите не 
може да се издаде фактура и само во ограничени 
поединечни износи во  противвредност на 6.000,00 денари, 
при што задолжително мора да биде приложена фискална 
сметка, а расходите треба да бидат искажани по 
класификација на соодветниот расход. 

    Në rast të pushimit mjekësor më të gajtë se gjashtë muaj 
dhe në rast të pasojave më të rënda nga fatkeqësi 
elementare në kuptimin e Ligjit për Mbrojtje dhe Shpëtim 
dhe raste tjera të të punësuarit në komunë dhe në entin 
lokal publik i paguhet ndihmë në shumë prej një rroge 
mujore mesatare të fundit të paguar në organin ku është 
punësuar. 
    Në rast vdekje të të punësuarit në komunë dhe në ent 
publik lokal familjes së tij i takon ndihmë financiare në 
shumë prej dy rrogave  të paguara të fundit në organin ku 
ka qenë i punësuar punëtori, por jo më shumë se 
30.000.oo denarëve. 
   Të punësuarit në komunë dhe entin publik lokal në rast të 
vdekjes së anëtarit të familjes më të ngushtë (prind, 
bashkëshort, fëmijë të lindur në martesë ose jashtë 
martese, të birësuarit, fëmijët e adoptuar dhe fëmijë të 
marrur për përkujdesje) nëse ka jetuar në bashkësi i takon 
ndihmë financiare në lartësi prej një rroge mesatare të 
paguar mujore të pagaur në organin ku ka qenë i punësuari 
punëtori, por jo më tepër se 15.000 denarëve. 
   Të jetuarit në bashkësi nënkupton i punësuari dhe anëtari 
i familjes më të ngushtë të jenë me vendbanim, adresë të 
njëjtë që dëshmohet me dokumentin e identifikimit. 
   Kompensimet nga paragrafet 1, 2 dhe 3 të këtij neni 
bëhen në bazë të kërkesës së parashtruar paraprake në 
vitin aktual. 
   Të gjitha pagesat e kompensimeve më të parshme bëhen 
në bazë të dokumentacionit paraprak të formuar dhe 
kompletuar dhe vendimit të sjellur nga ana e prefektit, 
nënshtojca 413110 rezerva aktuale (shpenzime të 
ndryshme). 

Neni 16 
   Kompensimi për përgatijen për pensionimin e të 
punësuarit në komunë dhe entin publik lokal paguhet në 
bazë të nenit 9, paragrafit 1, alineja 2 dhe paragrafit 2 nga 
Ligji për pagimin e rrogave dhe është shumë e dyhershme 
nga rroga mestare mujore e paguar në Republikë për 
muajin përkatës, në të cilin i punësuari shkon në pension 
dhe planifikohet në buxhetin e komunës.    
  Mjetet për të punësuarin në komunë planifikohen në 
programin E0 – administratë komunale, respektivisht për të 
punësuarit në entin lokal publik në Programin D0-prefekti 
në shtojcën 464, transferte të ndryshme-464940-transfere 
gjatë pensionimit. 

Neni 17 
   Shfrytëzimi i mjeteve të buxhetit të komunës për kryerjen 
e funksioneve kryhet me fatura, në të cilat veçmas 
tregohen shpenzimet në shtojca të veçanta, me situatë dhe 
dokumente tjera duke i respektuar dispozitat e Ligjit për 
Furnizime Publike. 
Furnizimi i mallrave dhe bërja e shërbimeve mund të bëhet 
edhe me fatura paguese në ratsde kur për shpenzimet nuk 
mund të lëshot faturë dhe vetëm në shuma të veçanta të 
kufizuara në kundërvlerë prej 6.000.oo denarëve, gjatë së  
cilës detyrimisht duhet të parashtrohet llogari fiskale, 
ndërsa shpenzimet duhet të tregohen sipas klasifikimit t 
shpenzimit përkatës. 

Neni 18 
    Për mjetet e buxhetit të komunës në kuadër të rezervave 
(rezervë e përhershme dhe buxhetore-në programin A0-
Këshilli i komunës), vendos Këshilli i komunës, ndërsa i 
realizon prefekti. 
Për mjetet e përcaktuara në buxhetin e komunës në kuadër 
të rezervave (rezervë aktuale buxhetore) në programin D0-
prefekt, vendos prefekti i komunës në shumë deri në 
50.000.oo denarë) 
Për mjete e shfrytëzuara prefekti është i detyruar të 
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Член 18 
     За средствата утврдени во Буџетот на Општината во 
рамките на резервите (постојана и тековна буџетска 
резерва-во програма А0-Совет на општина.), одлучува 
Советот на општината, а ги извршува Градоначалникот.  
     За средствата утврдени во Буџетот на на општината во 
рамките на резервите (тековна буџетска резерва) во 
програма Д0-Градоначалник, одлучува Градоначалникот 
на општината до износ од 50.000 денари. 
     За искористените средства Градоначалникот е должен 
да поднесе годишен извештај  за користењето на 
средствата од резервите. 

Член 19 
     За средствата распоредени во сите програми и 
потпрограми во Буџетот за 2019 година одлучува 
Градоначалникот на општина Долнени  во рамки на 
утврдени износи во Буџетот, освен за трошење на 
средствата од подставките во програма Совет на општина 
А0 и тоа: 
- тековна резерва, трансфери до здруженија на граѓани и 
фондации и трансфери до невладини организации,  
- трансфери до спортски клубови и 
- други трансфери за кои одлучува Советот на општина 
Долнени. 

Член 20 
     Средствата утврдени во Буџетот и распоредени во 
поодделните програми и потпрограми ги извршува 
Градоначалникот на општината. 

Член 21 
     Буџетските корисници можат да вработуваат нови 
работници и да пополнуваат испразнети работни места 
само под услов, ако за тоа се обезбедени средства во 
Буџетот на општината. За обезбедените средства 
Градоначалникот на општината дава писмено известување 
за обезбедените средства, по претходно дадено позитивно 
мислење од Министерство за информатичко општество и 
администрација на актите за систематизација. 

  Член 22 
     Кога приходите што му припаѓаат на Буџетот се 
погрешно уплатени или се наплатени во износ поголем од 
утврдениот, погрешно или повеќе наплатениот износ се 
враќа првенствено на товар на видот на приходите на кои 
се уплатени, а доколку такви приходи нема, тогаш на товар 
на другите приходи на Буџетот. 
     Повратот на погрешно, или на повеќе уплатени, 
односно наплатени приходи се врши со решение на 
Градоначалникот, освен во случаите каде надлежноста им 
припаѓа на други органи. 

Член 23 
    Буџетот на Општината Долнени  се извршува од 
01.01.2020 до 31.12.2020 година. 

Член 24 
    Оваа Одлука влегува во сила со денот на објавувањето 
во “Службен гласник на Општината Долнени ”, а ќе се 
применува од 01 Јануари 2020 година. 

на Советот 
 на општина Долнени 

Раим Ајроски 

parashtrojë raport vjetor për shfrytëzimin e mjeteve nga 
rezervat. 

Neni 19 
   Për mjetet e shpërndara në të gjitha programet dhe 
nënprogramet në buxhetin për vitin 2019 vendos prefekti i 
komunës së Dollnenit në kuadër të shumave të përcaktuara 
në buxhetin, përveç shpenzimit të mjeteve nga nënshtojcat 
në programin e Këshillit të komunës A0 edhe atë: 
-rezervë aktuale, transferte deri të shoqatat e qytetarëve 
dhe fondacioneve dhe transferteve deri te organizatat 
joqeveritare, 
-transfere deri te klubet e sportit dhe  
-transfere tjera, për të cilat vendos Këshilli i komunës së 
Dollnenit.  

Neni 20 
   Mjetet e përcaktuara në buxhetin dhe të shpërndara në 
programe më të veçanta dhe nënprograme i kryen prefekti i 
komunës. 

Neni 21 
   Shfrytëzuesit buxhetorë mund të punësojnë punëtorë të 
rinj dhe të plotësojnë vende pune të zbrazëta vetëm me 
kusht nëse për ato janë të siguruara mjete nga buxheti i 
komunës. Për mjetet e siguruara prefekti i komunës jep 
lajmërim me shkrim për mjetet e siguruara pas mendimit 
paraprak pozitiv të dhënë nga ana e Ministrisë për Shoqëri 
Informatike dhe Administratë për aktet e sistematizimit. 

Neni 22 
   Kur të ardhurat që i takojnë buxhetit gabimisht janë të 
paguara ose janë të paguara në shumë më të madhe nga e 
përcaktuara ose gabim ose shuma e paguar më e madhe 
kthehet fillimisht në ngarkesë të llojit të të ardhurave, në të 
cilat janë paguar, ndërsa nëse të ardhura të tilla nuk ka, 
atëherë në ngarkesë të të ardhurave tjera të buxhetit.     
    Kthimi i të ardhurave të paguara gabimisht ose më 
shumë të paguara, respektivisht të ardhura të papaguara 
bëhet me vendim të prefektit, përveç në raste ku 
kompetenca u kalon organeve tjera. 

Neni 23 
Buxheti i komunës së Dollnenit realizohet nga 01.01.2020 
deri më 31.12.020. 

Neni 24 
Ky vendim hyn në fuqi nga dita e shpalljes në buletinin 
zyrtar të komunës së Dollnenit dhe do të zbatohet nga 01 
janari 2020.      
    

Kryetar i Këshillit të  
Komunës së Dollnenit 

Raim Ajroski 
 

   Врз основа на член 50, став 1, алинеја 3 од Законот за 
локална  Врз основа на член 50, став 1, алинеја 3 од 
Законот за локална самоуправа (“Сл.весник на РМ“ бр. 
5/02) и член 62, став 1, алинеја 4 од Статутот на општина 
Долнени (“Службен гласник на општина Долнени“ бр.8/05, 
04/09 и 02/10. Градоначалник на општина Долнени го 
донесе следниот: 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

Në bazë të nenit 50, paragrafit 1, alinesë 3 nga  Ligji për 
Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RM-së”, nr. 05/02) 
dhe nenit 62, paragrafit 1, alinesë 4 nga Statuti i komunës 
së Dollnenit (“Buletini zyrtar i komunës së Dollnenit”, nr. 
08/05, 04/09 dhe 02/10) Prefekti i komunës së Dollnenit e 
solli këtë: 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
për raportin kuartal për përmbarimin e kuartalit K3  



7
 

7
 

 

 За Квартален извештај за извршување квартал К3 
Се прогласува, Одлука за Квартален извештај за 
извршување квартал К3 08-1413/3 донесена од советот на 
општина Долнени на ден 10.11.2020 година. 
Заклучокот ќе се објави во Службен гласник на општина 
Долнени 
Бр. 09-11457/2      
Градоначалник                                              Џемил Ќамили      
18.11.2020  год 

 1. Shpallet vendim për raportin kuartal për përmbarimin e 
kuartalit K3 me nr. 08-1413/3 i sjellur nga ana e Këshillit të 
komunës së Dollnenit më datë 10.11.2020.  

 
2. Vendimi do të shpallet në Buletinin zyrtar të komunës së 
Dollnenit. 
Nr. 09-11457/2      
Prefekt                                                        Xhemil Qamili 
18.11.2020                                                                



8
 

8
 

 



9
 

9
 

 



1
 

 

1
 

  

    
Р

е
б

а
л

а
н

с
 н

а
 Б

уџ
е

то
т 

н
а

 О
п

ш
ти

н
а

  
Д

о
л

н
е

н
и

  
за

 2
0

2
0

 г
о

д
и

н
а

 
 

 
         



2
 

 

2
 

  

        

 
            



3
 

 

3
 

  

              



4
 

 

4
 

  

           



5
 

 

5
 

  

                         



6
 

 

6
 

  

      



7
 

 

7
 

  



8
 

 

8
 

  

    



9
 

 

9
 

  

  
    

     



1
0
 

 

1
0
 

  

      



1
1
 

 

1
1
 

  

 



1
2
 

 

1
2
 

  

      



1
3
 

 

1
3
 

  

 



1
4
 

 

1
4
 

  

   



1
5
 

 

1
5
 

  



1
6
 

 

1
6
 

  

   



1
7
 

 

1
7
 

  



1
8
 

 

1
8
 

  

        



1
9
 

 

1
9
 

  

      



2
0
 

 

2
0
 

  

 



2
1
 

 

2
1
 

  



2
2
 

 

2
2
 

  



2
3
 

 

2
3
 

  



2
4
 

 

2
4
 

  



2
5
 

 

2
5
 

  



2
6
 

 

2
6
 

  



2
7
 

 

2
7
 

  



2
8
 

 

2
8
 

  

                         



2
9
 

 

2
9
 

  



3
0
 

 

3
0
 

  

                  



3
1
 

 

3
1
 

  



3
2
 

 

3
2
 

  



3
3
 

 

3
3
 

  



3
4
 

 

3
4
 

  



3
5
 

 

3
5
 

  



3
6
 

 

3
6
 

  



3
7
 

 

3
7
 

  



3
8
 

 

3
8
 

  



3
9
 

 

3
9
 

  



4
0
 

 

4
0
 

  



4
1
 

 

4
1
 

  



4
2
 

 

4
2
 

  



4
3
 

 

4
3
 

  



4
4
 

 

4
4
 

  



4
5
 

 

4
5
 

  



4
6
 

 

4
6
 

  



4
7
 

 

4
7
 

  



4
8
 

 

4
8
 

  



4
9
 

 

4
9
 

  



5
0
 

 

5
0
 

  



5
1
 

 

5
1
 

  



5
2
 

 

5
2
 

  



5
3
 

 

5
3
 

  



5
4
 

 

5
4
 

  



5
5
 

 

5
5
 

  



5
6
 

 

5
6
 

  



5
7
 

 

5
7
 

  

 



5
8
 

 

5
8
 

  

 

 



5
9
 

 

5
9
 

  

  



1 
 

1 
 

 

 
 

 

 

RIBALANCI  

I BUXHETIT TË NJËSISË SË VETËQEVERISJES 

 LOKALE DOLLNEN PËR VITIN 2020 
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10 nëntor, 2020 

 

 

 

                                   

 

     Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 2 nga Ligji për Vetëqeverisje Lokale (“Buletini 
zyrtar i RM-së”, nr. 5/2002) nenit 23, paragrafi 8 nga Ligji për Financimin  e Njësive të 
Vetëqeverisjes Lokale (“Buletini zyrtar i RM-së”, nr. 61/04, 96/04, 67/07, 156/09, 47/11, 
192/15 DHE 244/19) dhe nenit  28 nga Statuti i komunës së Dollnenit (“Buletini zyrtar nr. 
08/05) Këshilli NJVL-së Dollnen në seancën me nr. 48 e mbajtur më 11.11.2020 solli: 

 
NDRYSHIMET DHE PLOTËSIMET  

NË BUXHETIN E KOMUNËS SË DOLLNENIT 
PËR VITIN 2020 

Pjesa e përgjithshme 
Neni 1 

   Në buxhetin e njësisë së vetëqeverisjes lokale për vitin 2020 bëhen ndryshimet vijuese: 
   

  BUXHETI  RIBALANCI 

I. Të hyrat totale 314.526.680 254.925.880 

Të hyrat tatimore 16.010.000 16.272.000 

 Të hyrat jo tatimore 2.080.000 1.850.000 

 Të ardhyrat kapitale 19.720.000 19.720.000 

 Të ardhurat nga transferimet 110.325.000 44.867.200 

 Të ardhurat nga dotacionet 161.113.000 162038.000 

 Të ardhyrat nga donacionet 5.278.680 10.178.680 
II. Totali i shpenzimeve                            335.121.760                        345.847.819 
 

 Destinime të caktuara 333.121.760 343.947.819 

 Rezerva 2.000.000 1.900.000 

  
 

Deficiti -20.595.080 
 

-90.921.939 
   

IV. Financimi -20.595.080 
 

-90.921.939 
   

Të hyra 22.775.080 22.775.0800 

Huamarrje të brendshme 22.775.080 22.775.0800 
Të hyra nga kredi të jashtme 0 0 
Depozitime  0 0 

   
Të dalura 2.180.000 2.180.000 

Pagimi i kryegjësë 2.180.000 2.180.000 nENI 
 

Neni 2 
   Të ardhurat e buxhetit sipas llojeve të të ardhurave janë të përcaktuara në bilancin e të 
ardhurave, ndërsa të dalurat (shpenzimet) sipas destinimeve (qëllimeve) bazë janë të 



3 
 

3 
 

 

përcaktuara në bilancin e të dalurave edhe atë si vijon. 
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